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LESERNES SIDE

BEGYNNERLESING,  
VALG AV BOKSTAVTYPER OG SKRIVING
Å starte både med store og små bokstaver, samtidig 
som en lar elevene velge skrifttype, ofte løkkeskrift, må 
være et brudd på en del elementære pedagogiske 
prinsipper. Likevel finnes det mange ABC-verk i dag 
som starter på denne måten, og mange begynner
lesere får problemer.

Denne debatten synes i mange tilfeller dessverre 
å overskygge problemstillinger knyttet til 
metodevalg og praktisk-pedagogiske føringer. 
Det viktigste i denne forbindelse er tross alt å 
avklare hvor en står med hensyn til begynner
lesingens teoretiske og praktisk-metodiske 
fundament. Det er imidlertid slike overveielser 
som vil være avgjørende når det gjelder 
kvaliteten på opplæringen.

Begynnerlesefasen
Jeg vil i dette leserinnlegget forsøke å se skrift, 
skrifttyper og bokstavvalg i et praktisk-pedagog
isk/metodisk lys. Bokstav og skriftformings
diskusjonen hører egentlig hjemme i en slik 
ramme. En kan si det på en annen måte:  
I hvilken grad vil valg av skrift/bokstaver virke 
hemmende eller fremmende i begynnerlese
prosessen?

Jeg vil imidlertid i dette korte leserinnlegget ikke 
gå inn i begynnerleseprosessens ulike irrganger, 
men konsentrere meg om noen få sentrale 
punkter.

I denne sammenheng vil jeg rette oppmerksom-
heten mot begynnerlesefasens første viktige steg, 
det fonologiske/alfabetiske trinnet i lesingens 
utvikling. Det er ut fra de første stegene i denne 
prosessen jeg ønsker å se problemstillinger 
knyttet til skrift og bokstavproblematikk. Skrift, 
bokstav og den grafemiske diskusjonen vil 
imidlertid på høyere og andre nivåer i lesingens 
utvikling preges av helt andre problemstillinger 
enn i begynnerlesefasen.

De første steg (delmål/mål) i begynnerlesingen 
på det fonologiske/alfabetiske nivå vil bestå av 
minst fire viktige forhold:

1)	Bokstav-/lydinnlæringen
2)	Verbalt korttidsminne
3)	Syntesen (sammenlesing av ord)
4)	Forståelse av det leste

Begynnerlesingens forløp er viktig, og for mange 
elever en særdeles kritisk fase. En effektiv lesing 
forutsetter blant annet en automatisert bokstav
kunnskap. Vi har en stor svensk undersøkelse 
(Växsjö-undersøkelsen) som viste at hele 80 % av 
elevene i 3. klasse med lese- og skrivevansker 
hadde sviktende bokstavkunnskap. En vellykket 
begynnerlesing fordrer både fonologisk og 
morfologisk kompetanse, i tillegg til at eleven 
må ha et godt verbalt korttidsminne og et godt 
ordforråd. Et viktig delmål blir her å kunne lese 
sammen bokstavlyder til ord som eleven vil 
kunne forstå betydningen av. Det må være et 
sentralt mål å ta skrivearbeidet i bruk i dette 
innlæringsarbeidet. Dette bare for å understreke 
noen sentrale momenter i begynnerlese
prosessen.

Lesing – skriving – en mulig avklaring
Det synes å være en rimelig bred internasjonal 
enighet om at skriving og lesing i begynner
lesingen er to komplementære prosesser. De er 
på mange måter to selvstendige prosesser, som 
virker gjensidig forsterkende (Brandly/Bryant, 
Frith, Treiman, Cataldo/Ellis). Det gjelder å 
legge opp en metodikk og strategi som gjør at en 
kan utnytte denne gjensidige forsterkende 
effekten maksimalt. I den forbindelse vil valg av 
bokstav- og skrifttyper kunne virke hemmende 
eller understøttende i denne prosessen som vi 
skal komme tilbake til.

Det synes altså å være slik at analyse er knyttet 
til skriving, mens lesing forutsetter at en 
behersker syntesen (lydsammentrekking). 

Odd Haugstad 
odd.haugstad@hotmail.com
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Internasjonal forskning synes å vise at mange elever i de 
første fasene i begynnerleseprosessen, kan skrive ord de 
ikke kan lese. De analyserer seg fram i ordet og skriver én 
og én bokstav uten å være i stand til å lese disse bokstavene 
sammen til ord. Lesing er en vanskeligere affære enn 
skriving på dette første steget. Lesing forutsetter nemlig at 
en: 

a)	mestrer alle bokstavtegnene med dets tilhørende 		
	 bokstavlyder i ordet en står overfor og skal lese
b)	dessuten må en klare å huske alle de foregående 		
	 bokstavlydene/bokstavtegnene når en kommer til den 		
	 siste bokstaven/bokstavlyden i ordet og
c)	 at en til slutt klarer å assosiere det sammenleste ordet 		
	 (lydklangbildet) med en mening.

Skrivingen fordrer derimot ikke at en befinner seg på et 
slikt ferdighetsnivå. Skriving som fortrinnsvis er en analy
tisk prosess, krever bl.a. ikke i sin enkleste form at personen 
skal huske alle foregående bokstavlydsekvenser når en 
kommer til den siste. Det klarer seg i denne prosessen at en 
er i stand til å skive én og én bokstav/bokstavlyd.

Disse prosessene – den analytiske og syntetiske – virker 
sammen og kan ofte være vanskelige og også kunstige å 
skille fra hverandre på de første steg i leseprosessen. Det 
bør derfor være samsvar mellom de bokstavtypene en 
benytter i lesing og de en bruker i skriving. Dette av flere 
grunner som vi skal komme tilbake til.

Skriving (grunnskriftforming) – et multisensorisk 
virkemiddel
En multisensorisk tilnærmingsmåte i innlæringsarbeidet 
blir å betrakte som nøkkelen til en vellykket innlæring. En 
multisensorisk tilnærmingsmåte vil si at en i innlærings
arbeidet tar utgangspunkt i elevens totale sanseapparat. Det 
vil si at leseinnlæringen må forankres i de visuelle, auditive, 
kinestetiske og taktile sansekanaler. En bør også trekke inn 
elevens artikulasjon i denne prosessen. 

Imidlertid er det interessant å vise til Hulmes forskning 
hvor han fremholder den nære forbindelsen det er mellom 
motorikk og visuelt minne. Han har påvist at sporing av 
former øker det visuelle minnet for disse formene. Disse 
minneforsterkningene lagres i tillegg i et motorisk minne-
system. De praktisk-pedagogiske konsekvensene blir at 
«sporingsoppgaver» og skriving blir viktige virkemidler i 
innlæringsarbeidet, for å forsterke både bokstav- og ord
innlæringen i vårt minnesystem. En lagrer altså ifølge 

denne kjensgjerningen bokstavformene både i det visuelle 
og det motoriske minnesystem.

Store kontra små bokstaver
En annen klar konsekvens av mellom annet Hulmes 
forskning, må altså bli at det er helt nødvendig med et 
samsvar mellom lesebokstaver og «skrivebokstaver» i den 
aller første leseinnlæringen. Det må bli rimelig forvirrende 
ut fra en slik forståelse å skrive én bokstavtype og lese en 
annen. Dersom en for eksempel velger å lese de små 
bokstavene, må en etter min vurdering også skrive de små. 
Velger en de store, må en da også skrive de store.

En vil kunne støte på en del problemer dersom en velger de 
store bokstavtypene. Det finnes for eksempel få bøker (lese-
trening) med de store bokstavtypene. En konklusjon synes 
å være, ut fra Hulmes forskning, at valg av de små bokstav
ene i begynnerlesingen synes å være å foretrekke. En skal 
kjenne igjen de store, men «automatisere» de små. Liv 
Engen ved Lesesenteret i Stavanger sier at en må lære 
(automatisere) de en bør bli gode i. Det vil si de bokstav
typene en møter i tekst. Sol Lyster, professor emeritus ved 
Universitetet i Oslo, har også funnet at elever som har lært 
de store bokstavene, kan bli en «smule forvirret» når de 
møter tekster med bare små bokstaver.

Dersom en automatiserer de store, vil en stå overfor en 
ekstra stor utfordring i det øyeblikk en skal lære en 
sammenhengende skrift. Da må de store «avlæres» for så å 
lære en helt ny skrifttype. Dersom grunnskrifta (den en 
bruker i begynnerlesinga) er de små, er steget over i en 
sammenhengende skrift relativt liten, særlig dersom en 
velger stavskrift som skriveskrift.En må vel ha lov til å si, 
uten å ta for sterkt i, at å starte både med store og små 
bokstaver (automatisere begge) samtidig som en lar elevene 
velge skrifttype (ofte løkkeskrift), må være brudd på en del 
elementære pedagogiske prinsipper. 

Valg av skriveskrift
Jeg vil si at en bør vente med å velge skrifttype til høsten på 
3. trinn. Effektiv lesing forutsetter automatisert bokstav-
kunnskap (Zola, 1984). 

Det synes å være en fordel å vente med å velge skriveskrift. 
Vår kanskje største nordiske leseforsker noen gang, Eve 
Malmquist, gjorde flere omfattende undersøkelser i Sverige 
når det gjaldt bokstavtyper i begynneropplæringen i lesing. 
Den siste store undersøkelsen i denne forbindelse ble 
avsluttet i 1969. Den omfattet 1001 elever i 1.–3. klasse 
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fordelt på 47 klasser. Han konkluderer med at de elevene 
som først valgte skriveskrifttype på våren i 3. klasse, gjorde 
det bedre på de fleste av begynnerlesingens områder enn 
de som valgte fra 1. klasse. De som startet med skriveskrift 
først i 3. klasse, gjorde det ifølge Malmquist bedre på 
følgende områder: «… i fråga om lässäkerhet, handstils
kvalitet, skrivhastighet, rettskrivingsformåga och fri 
skriftlig produksjon».

Det som i tillegg er interessant å legge merke til, er at de 
elevene som først valgte skriveskrifttype på våren i  
3. klasse, raskt nådde igjen de som startet med skriveskrift i 
1. klasse. Malmquist uttaler i den forbindelse:
«… eksperimentgruppens elever som først fått att skriva 
vanlig kursiv handstil først från och med børjan av vår
terminen i årskurs 3, redan i slutet av årskurs 3 nådde igjen 
kontrollgruppens elever jamnbørdiga resultat i fråga om 
skrivhastighet.»

Dessuten fremhever Malmquist de nevromuskulære utfor-
dringene i forbindelse med lese-/skriveopplæringen. Han 
fant også ut at løkkeskriften synes å fordre en større grad av 
nevromuskulær modning enn stavskriften. En del barn har 
store håndmotoriske vansker med dysgrafiske trekk. Elever 
med dysgrafiske vansker synes å få særlige problemer med 
løkkeskriften. 

Som tidligere nevnt, ifølge Hulme, synes forming av 
bokstavene å være et multisensorisk virkemiddel for å 
fremme lese- og skriveinnlæringen (bruk av grunnskriften). 
Det blir i henhold til Hulmes teorier om en multisensorisk 
tilnærming, feil å basere den første lese- og skrive
innlæringen utelukkende på bruk av PC.

Jeg vil til slutt nevne en skrifttype som blir kalt Sassoon 
Primary som det har vært forsket på i 1990-årene, særlig i 
England. Dette er en type stavskrift (små bokstaver) hvor 
lesebokstavene er så å si helt like skrivebokstavene. Denne 
skrive-/leseskriften gir bedre resultater enn for eksempel 
Grotesk som ofte blir brukt i ABC-verk og lettlestbøker. Det 
kommer nå etter hvert ut en del lettlestbøker med skrift
typen Sassoon Primary.

Det er viktig at en i begynnerlesedebatten ser skriving/
lesing som to samtidige og komplementære prosesser. Det 
er i de første fasene i begynnerlesingen ikke snakk om 
skriveskrift, men skriving som et pedagogisk virkemiddel 
for å fremme leseutviklingen. Dersom en klarer å se 
diskusjonen om lesing og bokstaver/bokstavvalg i 
begynnerlesingen i et slikt lys, vil en lettere unngå at 
diskusjonen kommer på avveier.

LESERNES SIDE
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MINNEORD BODIL JOHANSSON
Vår kjære kollega Bodil Johanson gikk bort 08.07.21 etter 
halvannet års kamp mot kreft. 

Bodil hadde bakgrunn i språkfag og hadde hovedfag i 
russisk. Hun ble ferdig utdannet logoped ved Universitetet 
i Oslo i 2007, og ble ansatt i Logopedtjenesten ved 
Haukeland sykehus i Bergen samme år. Fra 2008 arbeidet 
hun ved Avdeling for fysikalsk medisin og rehabilitering 
(AFMR), og var den første logopeden ved enheten for 
rehabilitering av pasienter med traumatisk hodeskade.

Bodil opparbeidet seg bred erfaring innen rehabilitering av 
personer med hjerneskade, og har vært en viktig fagperson 
innen dette arbeidet både lokalt og nasjonalt. 

Hennes evne til kommunikasjon var enestående, og hun har 
bidratt til at mange med vansker etter hjerneskade har fått 
et bedre liv. Bodil praktiserte aktivt etter læresetningen «et 
reddet liv skal også leves». Hun så hver person for hvem 
han/hun var, og innarbeidet konseptet «livet er mer enn 
afasi» i sitt møte med personer med kommunikasjons-
vansker. 

Bodil var en tverrfaglig orientert fagperson som spilte på 
alles faglige kvaliteter til beste for pasienten. For nytilsatte 
kolleger og studenter av alle yrkesgrupper delte hun 
generøst av sin kunnskap som erfaren kollega og hjalp dem 
inn i rollen sin. Bodil var engasjert i mennesket og person
ene rundt, og hadde en spesiell omsorg for både pasient og 
pårørende. Flere pårørende hadde kontakt med Bodil lenge 
etter utskrivelse. Bodil ga alltid det lille ekstra. Hun kunne 
handle inn mat som var kjent for den enkelte for å skape en 
konkret stemning som lettet den terapeutiske tilnærmingen. 
Dette var tilpasset den enkeltes evner, nasjonalitet og 
kapasitet.

Logopedifeltet var mer enn en jobb for Bodil, den faglige 
interessen ga henne mening og tilgang. Etter at hun ble syk, 
jobbet hun i deltidsstilling når formen tillot det. 

Bodil var opptatt av fagutvikling. Hun hadde ulike verv 
innenfor Logopedlaget og Afasiforbundet. Hun underviste, 
både internt i Helse Bergen, på UiB og på ulike kurs i regi 
av organisasjoner knyttet til hjerneskade. Bodil hadde et 
sterkt engasjement for at mennesker med kroniske språk-
vansker skulle få hjelp og støtte etter avsluttet rehabili-
teringstilbud. Hun var en pådriver i arbeidet med å etablere 

intensiv senfase språktrening (ISST) ved AFMR Nordås. 
Hun tok ansvar som fagperson, og hadde et øye for aspekt
er som kunne forbedres. Ett av prosjektene hun holdt på 
med til det siste, var å utarbeide tilpasset informasjon for 
afasipasienter ved innleggelse på sykehus. 

På grunn av sine personlige egenskaper gikk Bodil raskt fra 
å være en kollega til å være en venn. Hun hadde en positiv 
utstråling, var nysgjerrig og oppmerksomt til stede. Hun 
gjorde hverdagen leken og morsom, som er viktig på et 
arbeidssted som innebærer møter med mennesker i krise og 
sorg. Bodil behersket godt balansen mellom humoren og 
alvoret. Både som kollega og venn satte hun andres behov 
fremfor sine egne. Hun tok seg alltid tid til menneskene 
rundt seg, enten innholdet var faglig eller personlig. Det var 
aldri et nei fra Bodils munn. 

Utenfor arbeidsplassen levde Bodil et aktivt liv med sin 
familie og venner. Hun var engasjert i sitt nærmiljø og 
påtok seg mange roller. Selv om vi savner de faglige 
samtalene, er det kanskje latteren hennes og morsomme 
hverdagshistorier om fjellturer, franske filmer og yoga
klasser som vi savner mest. 

Vi lyser fred over Bodil sitt minne.

Hedda Døli
Hanne Lilletvedt

Edda Ottarsdottir

LESERNES SIDE
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VEILEDNING – RÅDGIVNING – DIREKTE JOBBING
Veiledning er et ord som faller oss lett å bruke, men det er 
et begrep som favner vidt og som kan være vanskelig gi en 
eksakt definisjon av.

Det sies at veiledning er å stimulere veisøkers egen læring 
(Løw 2009) – å få økt vår kunnskap, våre ferdigheter og 
holdninger. Vi kan både få og gi veiledning; yrkesfaglig 
veiledning, praksisveiledning og kollegaveiledning, 
veiledning for å utvikle en praktisk kompetanse, eller 
veiledning som en målrettet aktivitet, med struktur og 
progresjon.

Rådgivning defineres som en kommunikativ prosess 
mellom to eller flere mennesker hvor samspillet er klart 
definert, og målet er den styrende prosessen. Selv om 
rådgivning og veiledning defineres på forskjellige måte,  
ser vi at de lett kan gli over i hverandre.

Gjennom vår utdanning er vi vel kjent med veilednings
begrepet, og opplevelser av spenning og utfordringer 
knyttet til praksisveileder og praksissted. Mange ferske 
logopeder har knyttet gode kontakter og fått hjelp og støtte 
i sin yrkesutøvelse av sine tidligere veiledere.

I vårt daglige virke, i møte med våre brukere, ser vi et klart 
behov for profesjonsspesifikk direkte jobbing med barn og 
voksne. Vi kan ha ønske om å få gi god, målrettet og direkte 
oppfølging, men rammebetingelsene vi arbeider innenfor 
samsvarer ikke alltid med våre ønsker, beroende blant 
annet på kapasitet og tilgjengelighet. 

Basert på logopedens utredninger av bruker, må vi noen 
ganger gjennom rådgivning og veiledning legge til rette for 
oppfølging, videreføring og vedlikehold av metodiske 
treningsopplegg. Vi blir avhengig av gode støttespillere i 
miljøet rundt brukerne, det være seg i hjem, skole, barne
hage eller institusjon.

For logopeden som rådgiver, og for den som tar imot råd, 
kan det by på etiske dilemmaer. En rådgiver er ansvarlig 
for sine råd, de som søker råd er ansvarlige for å følge dem. 

Spriket i de faglige forutsetninger hos de som rådgis er 
store, fra ufaglærte til spesialpedagoger. En viktig faktor for 
å lykkes er at det er samsvar mellom utfordringer og 
ferdigheter. Erfaring og personlig egnethet er viktige 
grunnleggende faktorer i arbeidet. Som logopeder har vi en 
profesjonsutdanning, der behandling ikke bare enkelt kan 
«veiledes videre». Vårt ansvar er særlig stort når personen 
ikke har den grunnkunnskapen vi som profesjon har. Da 
har vi ikke bare ansvar for hva de gjør etter veiledning, der 
og da, men vi har ansvar for hvordan de tolker og videre
fører til andre situasjoner, og hvordan de vurderer egen 
kompetanse. Hvem vil gå til tannbehandling hos en som 
ikke kan tannbehandling, men som får veiledning av en 
tannlege?

Derfor hviler det et stort ansvar på oss i veilednings-/
rådgivningssituasjoner. Vi må gjøre vurderinger for å 
kvalitetssikre oppfølgingen av våre brukere gjennom 
bevisstgjøring rundt hva vi tenker er forsvarlig, og hvordan 
det skal gjennomføres. Problemstillinger må belyses fra ulik 
praksis, erfaring og perspektiv. Noen oppgaver er lettere å 
veilede i, men det er viktig at logopeden kan komme 
direkte inn jevnlig for å kunne gi tilbakemelding med 
eventuelle justeringer og anerkjennelse for motivasjon.

Som veiledere må vi handle i tråd med våre etiske retnings-
linjer når det gjelder kompetanse, holde oss oppdatert og se 
vår faglige begrensning. Relasjonelt må vi tilstrebe god 
samhandling, sosiale normer og ivareta personvern. Ikke 
minst må vi reflektere over egne holdninger og handlinger 
til det beste for våre brukere og samarbeidspartnere. 
Formålet med veiledning er å løfte frem og øke 
kompetanse, men også å hjelpe den veiledede til å kjenne  
sine etiske og kunnskapsmessige rammer.

Torhild Toft 
Yrkesetisk råd

YRKESETIKK, TAKK!
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Uden at påvirke smag, lugt eller farveBeholder samme konsistens

Uten å påvirke smak, lukt eller farge

Gir et klart resultat i væsker

ThickenUp® Clear er et amylaseresistent  
fortykningsmiddel som klinisk har bevist  

å redusere risikoen for aspirasjon,  
og øke svelgesikkerheten.1–4

NYHET!
Kan foreskrives  

på blå resept

ThickenUp® Clear er et næringsmiddel til  
spesielle medisinske formål, og skal brukes  
i samråd med helsepersonell.

Ref: 1. Vilardell N et al. Dysphagia 2016; 31(2):169-79. 2. Leonard RJ et al. J Acad Nutr Diet.  
2014;114(4):590-4. 3. Rofes L et al. Neurogastroenterol Motil 2014 Sep;26:1256-65.  
4. Rofes L et al. Aliment Pharmacol Ther 2014;39(10):1169-79.
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DET
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VARENR.: 895525 BEST.NR.:753539

Annonse Logopeden 23.04.2021   
Annonse Logopeden 23.04.2021   

Afasidagene - en praksisrettet konferanse
4.-5. november 2021

Annonse Logopeden 23.04.2021   

• Se programmet på www.statped.no/afasidagene
• Meld deg på innen 14. oktober

Sted: Hovseter, Oslo og mulighet for å delta digitalt
Med forbehold om endringer
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